Considerando, a criterio del autor, un tipo de cambio de CLP$600 / US$ y PEN$ 3 /US$,

y sensibilizando la razón entre ambos (CLP$/PEN$) en un 10%, debido a que debiera

existir algún grado menor de alineamiento frente a la valoración de ambas monedas

respecto del dólar.

La estimación del resultado económico de este proyecto es la siguiente:

Cuadro 10: Estimadores de rentabilidad del negocio

Estimador CLP$
VAN (18% a 5 años) 477.455,7
TIR 19%
EBITDA (al 5to año) 27.439.748,8

(27,5%/Ventas)

En tanto, al sensibilizar las dos variables señaladas: Demanda y Tipo de Cambio se

tiene la siguiente matriz detallada en el Cuadro 11, con el VAN evaluado a 5 años con

una tasa de descuento de 18%, tasa mínima a exigir a un proyecto que considera un

riesgo mayor a cualquiera de los que se realizan en el mercado local, a los cuales en la

37

empresa se les exige un desempeño a lo menos de un 12% para evaluar su creación

de valor.

Cuadro 11 : Sensibilización de estimadores de rentabilidad del negocio

VAN (18% a 5 años) Escenario Demanda
Proyectado

Escenario Demanda
Optimista

Escenario Demanda
Pesimista

Tipo de cambio
estimado (CL$/PEN$)

$ 477.455,7 $ 14.638.850,6 -$ 13.965.970,0

+ 10% $ 7.937.266,9 $ 21.962.169,3 -$ 7.998.121,0

-10%
-$ 6.982.355,5 $ 5.969.108,0 -$ 21.660.580,6

Algunas Conclusiones

En términos económicos estos resultados no muestran una gran rentabilidad sobre el

retorno exigido a este proyecto dado el riesgo involucrado. Con el escenario de

demanda proyectado para los primeros 5 años y con el tipo de cambio utilizado, el Valor

Actual Neto, con una tasa de descuento de un 18%, es sólo de $ 477.455,7.

No obstante lo anterior, existe un punto que puede hacer variar sustancialmente este

resultado y dice relación a un factor que ya fue anunciado como crítico en el éxito de

esta empresa: el canal de distribución.

La evaluación económica fue calculada considerando la intervención de dos agentes